
Koalicja na rzecz
Rodzinnej Opieki Zastępczej

Koalicja na rzecz Rodzinnej Opieki Zastępczej to grupa 
praktyków z całej Polski. Reprezentujemy różne 
środowiska i organizacje pozarządowe.

Naszą misją jest stanie na straży prawa dziecka 
do wychowania w rodzinie. Dzieci, które nie mogą 
wychowywać się w rodzinie biologicznej, dzięki opiece 
rodzin zastępczych i rodzinnych domów dziecka, będą 
miały większą szansę na lepszy rozwój, prawidłowy 
wzorzec rodziny i perspektywę szczęśliwego życia. 
Zdaniem Koalicji taki model opieki pozwoli na bardziej 
efektywne wydatkowanie środków publicznych. 
Koalicja realizuje swoje cele poprzez działania 
edukacyjne, promocyjne 
i rzecznicze. Zabiegamy o tworzenie dobrego prawa.

W 2011 roku grupa młodych ludzi związanych 
z rodzinną opieką zastępczą powołała “Młodą Koalicję”. 
Jej misją jest propagowanie idei rodzicielstwa 
zastępczego wśród młodzieży, 
poprzez uświadamianie społeczeństwa w zakresie 
realizacji prawa dziecka do wychowania w rodzinie.

Formy rodzinnej opieki 
zastępczej:

Rodzinne domy dziecka opiekują się zazwyczaj nie więcej niż 
ośmiorgiem dzieci, często są to liczne rodzeństwa. Prowadzący 

otrzymuje wynagrodzenie i zawiera ze starostą umowę na okres, 
co najmniej 5 lat. W rodzinnym domu dziecka powiat zatrudnia 
osobę do pomocy przy sprawowaniu opieki. 

Rodziny zastępcze zawodowe, przyjmują do rodziny 
i obejmują opieką do trójki dzieci niespokrewnionych. Jedno 

z rodziców pozostaje w domu i z tytułu sprawowanej opieki 
otrzymuje wynagrodzenie, podpisując ze starostą umowę 
na okres, co najmniej 4 lat. To w szczególności rodzinne pogotowia 
zapewniające pomoc dzieciom w nagłych sytuacjach i rodziny 
specjalistyczne, które obejmują opieką dzieci chore lub 
niepełnosprawne, małoletnie matki z dziećmi lub dzieci umieszczone 
na podstawie ustawy o postępowaniu w sprawach nieletnich.

Rodziny zastępcze niezawodowe przyjmują pod opiekę 
do trójki dzieci. Tworzą rodzinę, mimo że nie są związani 

pokrewieństwem. Co najmniej jedna osoba musi posiadać stałe 
źródło dochodów.

Rodziny zastępcze spokrewnione to takie, w których opiekę 
nad dzieckiem przejmują członkowie rodziny np. dziadkowie

lub rodzeństwo dziecka. 

Placówka opiekuńczo-wychowawcza typu rodzinnego może 
obejmować opieką w tym samym czasie nie więcej niż 8 dzieci. 

W placówce zatrudniony jest dyrektor i wychowawca. Placówka 
opiekuńczo-wychowawcza typu rodzinnego jest jednostką 
budżetową powiatu, otrzymuje środki finansowe na utrzymanie 
dziecka oraz środki finansowe na bieżące funkcjonowanie.

Okres pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej oraz okres 
prowadzenia rodzinnego domu dziecka wlicza się do okresu pracy 
wymaganego do nabycia lub zachowania uprawnień pracowniczych. 
Rodzina zastępcza zawodowa oraz prowadzący rodzinny dom 
dziecka mają prawo do czasowego niesprawowania opieki 
nad dzieckiem w związku z wypoczynkiem, w wymiarze 30 dni 
kalendarzowych w okresie 12 miesięcy. Niezależnie od typu rodzinnej 
opieki zastępczej, opiekunom przysługuje świadczenie na pokrycie 
kosztów utrzymania dziecka oraz szereg świadczeń obligatoryjnych 
i fakultatywnych.
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Jesteśmy członkiem (IFCO) 
The International Foster Care Organisation.


